De GEMINIS.

Ast alind signum Geminorum nomine dicunt,
In specie cygni Leda decepit adulter,
Hic omnis ex utero peperit fratresque gemellos,
Inque vicem fratrem Pollucem Castor amavit,
Mortalis fuerat, qui mortem matre serebat,
Immortalis erat, qui pro patre morte carebat,
Hic quoniam patrem de fratris morte recepit.
Fraternæ morti de vita participavit,
Participando vices sed sidus in æthere facti,
Parte quidem cœli : sic sol dum currit in ista
Arbusta et fruges solis servoribus arent,
Incipiuntque mori viuidi quæ fronde vigeant,
Atque per æstatem quasi mortua s'cca videntur,
Mundi pars habet hic zone vicina perustæ.

De CANCRO.

Atque notant quantum sub Cancri nomine signum,
Est in proposito sita significatio Cancri,
Incedit versus ut per vestigia cancer,
Sic dum sol nequit hanc cœli transcendere partem,
Inferiora petit lustrato solstitio, sub
Quarta parte ejus, qua primum conficit ortum.
Scribere, sed tempus non est exsortibus aptum.

De LEONE.

Ac quintæ parti nomen posuere Leonis,
Hoc animal cunctis præstat servore caloris,
Cujus membra tenet vigor et vis parte priori,
Degeneratque et debilitat sub posteriori,
Sic magis exurit sol quam per cætera signa,
Atque suum robur terris diffundit anhelis,
Nec non extremis signi sub partibus bujus,
Mitigat ardorem dumtaxat debiliorem
In terram positis, quos post vestigia liuquit.

De VIRGINE.

Nomen inest sexto, Virgo pro tempore signo,
Terra quod effeta quasi virgo femina constet,
Atque nihil fructus isto sub sidere gignat.

De LIBRA.

Verum zodiaci pars septima Libra vocatur,
Æquales proprio cum nomine monstrans,
I'arte sub hac cœli oculis fieri atque diei.

De SCORPIONE.

Scorpius octavo nonoque Sagittarius fert
Nomen, et hinc imbre signant et grandinis ictus.

De CAPRICORNIO.

Hinc decimum sphæræ signum vocant Capricornum,
Alta petit semper frondes pascendo capella,
Sic ex adverso rediens sol alta requirit,
Solstitium pars quarta facit, soleisque remittit.

De AQUARIO.

Undecimum signum cui nomen Aquarius addunt.

De PISCIBUS.

Atque duodecimum dicunt ex nomine pisces,
Quod nivibus quod cedat aquis hoc tempore tellus.

De bissexto.

Ergo per hæc contemplantes recurrere solem,
Hac annum iveri designatur ratione,
Horum signorum sol lustral, quod que diebus,
Trigenis, ac dimidia cum quinque bis hora,
Hos omnes summam tu multiplicabis in unam,
De cunctis signis horas mediamque reducens,
Inveniesque dies cum sexaginta trecentos.
His quoque quinque dies hos calculus addet,
Bis senectæ mediae nunc restant insuper horæ,
Efficies senas, has si colligeris horas,
Hæc junctæ quadrans est portio quartæ diei,
Et tribus est cautum quod non numeretur in annis,
Ast anno quartu quadrantes quattuor unum
Complet, constituantque diem sub foribus anni,
Hic bissextis totus vorabitur annus,
Constans trecentis sex sexaginta diebus.

QUARE DICATUR BISSEXTUS, ET QUARE SIT INVENTUS.

B Quod si neglectum fuerit, producitur error
Tantus, ut festivi brunnali tempore menes
Occurrant : vice versa permotentur ut ipsi,
Hæc dies igitur tantus videtur ut error,
Inseritur simul ac bissexturnus jure vocatur,
Quod numero legitur, bis Marti sexto Kalendas,
Hanc concurrentum sedem dixerit Quirites,
Nam quotacunque dies feria numeratur in ista,
Tot concurrentes alio sumuntur in anno,
Sed bissextili superaddita sumuntur anno.

DE NOMINIBUS MENSUM.

Et quia signorum data significatio claret :
Nunc de nominibus conueniunt scribere mensum.
Roma potens olim cum gemitis philosophie
Vernaret, cursum totique imponeret orbi,
Primum bissensis divisit partibus annum,
Incudit hinc et cuique vocabula congrua parti.

De Martio.

C Martius a maribus cuius pars prima vocatur,
Quod tunc Juno Jovem, quod tellus postulet inubre,
Et fiat prægnans, et fetibus apta tumescat.

De Aprili.

Ast alia Aprilis quoniam natura aperitur,
Dicitur ad flores, fructus et gramina cuncta.

De Maio.

Tertia majorum Maius de parte vocatur.

De Junio.

Junius in quarta, junioribus est vocatus,
Namque bipertiti fuerant de more Quirites,
Atque senex major pars consultabat in urbe,
Multiamque manus juvenum virtute regebat,
Hinc igitur Maius et Junius est vocatus.

De Julio.

Julius a magno sortitur Cæsare nomen.

De Augusto.

D Nomen ab Augusto mensi imposuere sequenti.

DE QUATUOR ULTIMIS MENSIBUS.

Quattuor hinc alii sumpserunt nomen ab imbre.

De Septembri et Octobri.

Primum Quintilis sunt Sextilisque vocati.

De Novembri et Decembri.

Et numero quantum sunt primo mense remoti,
Temperiem cœli numero quoque significantes.

De Januario.

A Jano mensis Januarius, qui est vocatus,
Principium rerum Janum feriata velutitas
Credidit, atque illum mensem mirata dicavit,
Quapropter mensis Januarius caput anni.

De Februario.

Postremæ parti nomen Februarius induit,
Nam febrare quidem dicunt purgare Latinæ,
Mos vignit talis Romanis civibus olim,

Anno sub quinto dum census fertur ad urbem,
Mœnia cum muris templa et lustrare deorum,
Scilicet istius mensis sub luce secunda,
Ut quasi purgarent delicti excessibus urbem,
Et venia alque salus per supplicia ista daretur.
Dicere, Instrare, sic et purgare solemus,
Sic et multoties dicitur quinquennia lustra,
Sed per inaccessos opus est nunc tendere saltus.
Alque itiner cœpiam vario sermone levare.

DE REGULARIBUS FERIARUM, KALENDARUM
ET DE EORUM ORIGINE.

Primum nunc igitur videamus redigulares,
Unde procedant, et eorum quæ sit origo.
Prima dies mundi describitur illa suisse,
Qua lucem legimus primum luxisse creatam,
Hoc est Zodiaci et vervecis portio prima.
A prima ergo die numerabimusque Kalendas
Ulius mensis, de quo cognoscere queris,
Quosque dies post hanc, per septem divide cunctos,
Hunc numerum quoniam nunquam transcendere pos-
[sunt],
Quodque supercrescit pro redigulare tenebis,
Si minus est itidem pro redigularibus adsit.
Septem si fuerint tot mensibus addito septem,
Et concurrentium de summa subtrahit sedem,
Veneris ad Marti postquam numerando Kalendas,
Et sibi qui restant ascribere quinque memento
Illa dies feria visa est decurrere prima,
Dum Phœbus cursum nondum præficerat anni,
Hic prius incepta concurrens prima vocata est,
Concurrit siquidem totum copulata per annuni.

Quare regulares dicantur.

Nunc qua concurrens procedat origine prima,
Addimus, et talis quid signet copula nobis.
Quæ concurrentes ideo dicuntur aperte,
Quod pariter totum cum redigularibus anno,
Currunt, et feriam quota sit ventura Kalendis,
Significant, et sit per solis regula cursum.
Sume dies igitur qua primum claruit orbis,
Luce novus, cunctosque simul numerabis ad ipsum.
Usque locum sedes quo concurrentis habetur.

Quomodo inventiuntur regulares.

Primus concurrens.

Ilos quoque præcipimus, per septem divide solus,
Qui superest concurrentum signetur origo,
Cætera quæ sequitur hoc ordine comparietur,
Sicut ab hac actu est anno partire secundo,
Haecque duas currunt illo qui transit in anno,
Quodque superfuerit, uni superaddere cures,
Tertiaque et quarta reliqui sic multiplicantur.
Ast anno quinto, quoniam bisextus habetur,
Quæ super accrescut simul hac in sede quiescunt,
Dicta sede duas feriae numerantur in unum,
Sextaque prædictum tenet et post septima cursum,
Quodque supergraditur (ut dicit regula) septem,
Illud sublatissimis, concurrens jure tenetur.

Quomodo inventiatur feria per regularem.

Hæ concurrentes cum præcedentibus auctæ,
Ostendunt feriam quota sit ventura Kalendis,
Si septem fuerit numero, tibi septima fieri;
Si minus est, totam feriam numerato Kalendis,
Si septem transit, numero deponito septem.

DE INVENTIONE CUJUSLIBET DIEI MENSIS, PER DIES
MENSIS.

Et si per totum mensem cujusque diei,
Nosse cupis feriam, præcedentis quoque mensis,
Sume dies cunctos, sed nec numerabis eamdem,
Illiisque Kalendarum feriam superaddito totam
Si septem fuerint itidem, tibi septima fieri,
Si minor est illis numerus, tibi jure manebit,
Si septem transit, numero deponito septem,
Scilicet, signetur quod ea ratione tenetur.

A DE REGULARIBUS LUNÆ, ET DE EORUM ORIGINE.
Sed quia circuitus est solis carmine scriptus,
Nunc assignemus lunæ proposse meatus,
Ast alios primum pandamus redigulares,
Qui subscriptiuntur ab lunæ mensibus istis.

De epactis.

Lunæ circuitus, lunaris dicitur annus.

De inventione nullæ.

Principium cuius, qui nunc Septembri habentur,
Mensis adest, veterum quem sicut pagina prodit,
Ægypti astrologi primum invenere sagaces,
Hi sunt scrutati vigiles secreta polorum,
Atque magisterium quorum didicere Latini,
Gymnasium artes admirantes imitantur.
Hi quoque post illos describentes statuerunt,
Sedem epactiarum Septembri sexto Kalendas,
Hac cœlo infixam referunt in sede creatam
Lunam, quod nullo terris fulgore resulst.
B Hanc quia nullius numeri variaverat ætas
Lumine, non valuit penitus trigesima dici,
Hinc igitur Phœben nullo splendore scientes,
Nullas, epactas illum dixerit per annum.
Ast alia primum terris de lumine lumen,
Fundens luce nova, recte est tunc prima vocata,
Et quoniā in terris illuxit lumine primum,
Illic prius incepit est numerari quinto Kalendis
Et quoniam Octobris evenit quinta Kalendis,
Nam quocunque fuit tunc luna, quibusque Kalendis,
Mensibus his toti lem scribuntur redigulares,
Ista quidem currit per cunctos regula menses.

De undecima epacta.

Undecimam post hoc anno discere sequenti,
Epactam tota est, nam Phœbe sede notata,
Et quota sede sua cunctis effulget innatis.
Epactæ totidem concurrunt semper in ipsis.

QUOD EPACTA ET REGULARIS DEBENT JUNGI AD INV-
NIENDUM ETATEM LUNÆ.

Epactæ junctæ cum redigularibus istis,
Præsignant quia sit Phœbe fulsura Kalendis.
Ilorum si numerus triginta evenerit infra,
Tota manet Phœbe, sed si concreverit ultra,
Illiis sublatissimis adegit tibi tota Kalendis,
Quot reliqui fuerint, hoc consuet regula cunctis.

Quod ætas lunæ per dies mensis inventiatur.

Sed si per totum cupis hoc cognoscere mensem,
Sume dies mensis qui præcedunt hodiernum,
Et quocunque fuit tunc ipsis luna Kalendis,
Illiis numerum transactis addo diebus.
Horum si numerus triginta evenerit infra,
Tota manet Phœbe, sed si concreverit ultra,
Illiis sublatissimis quot restant tota tenetur,
Sed tamen hoc opus est, vigili de mente notare,
Si mensi fuerit inscripta vicesima nona.
Deme tot, ætatem reliqui lunæ tibi pudent,
Hoc quoque cur fiat couabor prodere metris.

DE ANNO LUNARI.

Zodiaci signum percurrit quodque duobus,
Luna diebus sex horis, besse unius horæ,
Quosque dies igitur de cunctis collige signis,
Et juncti pariter viginti quatuor adiunguntur,
Tresque dies potes ex horis superaditare sensis,
Et quid sit bessis nunc hac ratione fatebor,
Si tres in partes aliquid diviseris æquas,
Nomine quæque triens feriunt, cunctaque tenentes,
Portio si fuerit, alii subtracta duabus,
Una, duæ reliquæ dicuntur nomine besses,
Bissibus ex his sex octo suppleris horas,
Hic igitur numero Phœben, ambire dierum,
Totum zodiacum daret dictisque sub ore,
Non tantum ad solem spatio transire sub ipso,
Signiferi partes quoniam dum pervolat ipsa,
Sol totum ferme tendit percurrere signum,
Nec valet ascendit Phœbe, nec prima vocari.

Ni sub fratre prius fuerit, ni transgrediatur,
Ergo dies duo prædictis et quatuor horæ
Addantur, quorum spatio Phœbum ipsa sequetur.
Transvolet et fiat superno lumine prima,
Hoc est lunaris suppletus ad omnia mensis,
Quem nos viginti constare novemque diebus,
Insuper et scriptis bissex promimus horis,
Namque dies horis non permanet integer istis,
Et quia tum dividitur in mensibus unus,
Alterius mensis bissex implebitur horis,
Præsterim primo fuerit cum cardine mundi,
In media succensa die, sed mense secundo,
Nocte alternatim media, sic inde cucurrit,
Illi cuncti summam menses redigantur in unum,
Hinc et tercentum cum quinquaginta diebus
Quattuor adjectis annum constare fatemur.
Hic est qui proprie lunaris dicitur annus.